indirectement dans le royaume capétien - les mêmes causes produisant
les mêmes effets - n'ont pas épargné non plus notre pays.

1 H. Duplès-Agier, art. cit., pp. 269-270: «... il a décidé que les lépreux présents
et à venir seront renfermés dans des murs, en telle sorte qu'ils ne puissent ni quitter
leur prison ni en sortir; ceux d'entre eux qui faisaient partie de maisons fondées pour
les lépreux, et auxquelles sont affectés des biens, seront pourvus de ce qui est nécessaire

à leur subsistance sur les revenus de ces biens; les lépreux habitants des

bourgs ou d'autres endroits qui ne posséderont pas de biens et de revenus qui puissent

assurer leur subsistance, outre ce qu'ils pourront avoir sur les biens des léproseries,

seront entretenus aux dépens des paroisses et des villes qu'ils habiteront; les

paroisses feront faire des quêtes à cet effet».
2 Même opinion exprimée par A. Molinier, ibid.: «Cette année 1321 changea

ainsi du tout au tout la condition sociale des ladres; libres auparavant, séparés
seulement à-demi du reste de la population, ils furent dès lors étroitement enfermés».

237

Annexe

Parchemin, original latin. Sceau tombé 1321, (septembre 3)

Petrus dei gracia episcopus Lausannensis, universis curatis et vicariis
civitatis et dyocesis Lausannensis constitutis ad quos présentes littere
pervenerint, salutem et sinceram // in domino karitatem. Ad nostram
pervenit noticiam quod nonnulli utriusque sexus quorum nomina igno-
rantur propter scandalum et infamam leprosoram, suis meritis exi-//genti-
bus combustorum, aliis leprosis leprosorie lausannensis qui inculpabiles
remanserunt subtrahunt elemosinas consuetas ac census et exitus eisdem
debetos solve-//re pretermittunt bonaque ipsorum et res alias impe-
dunta ac invadunt. Nos vero attendentes quod peccata suos tantum
tenere debent actores // nec debent ad innoxios prorogati, vobis mandamus

in Christo exortantes quatinus moneatis generahter omnes parro-
chianos vestros quod ipsi dictis // leprosis in dicta leproseria degentibus
elemosinas non subtrahant consuetas ac de iuribus, censibus et elemosinis
consuetis et debitis eisdem satisfaciant // et ab omni impedimento et

occupacione abstineant et désistant, quia non est afhctis addenda

afhctio sed eorum miserie pocius mise-//miserandum (sic). Datum cum
apposicione sigilli nostri, die iovis ante festum nativitatis beate Marie

virginis, anno domini millesimo ccc vicesimo // primo.

a Pour impediunt.
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